



Rettelsesblad

Erstatter forslag af 11 februar 2022

I begrundelsen er tilført

“En forespørgsel til Grønlandsnational museum bekræfter en størrelsesmæssig behov for sådan en byggeri er på minimum 2000 m2.”

Og

“I Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige er tilrettet til Vi antager at byggeriet vil være af størrelsesorden på ca. 2000 m2. Med udgangspunkt i et byggeri af den type normalt er dyrere end en almindelig bygning, vil et groft estimat for projektering + opførelse kunne være omkring 80.000.000 mio. kr. Dette med udgangspunktet i en groft estimeret kvadratmeterpris på 40.000. Under disse forudsætninger vil dette betyde, at der mindst bør afsættes ca. 800.000 kr. til projektering. Det vil være for tidligt at vurdere den endelige pris, da den først vil foreligge når udbud og licitation er afsluttet.”

7. marts 2022

FM2022/96

I henhold til § 33, stk. 1 i forretningsordenen for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut, at der udarbejdes en projektering af nye magasiner til Grønlands Nationalmuseums opbevaring af arkivalier. Projekteringen skal være færdig og fremlægges for Inatsisartut til EM2023.

(Medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen Jensen, Siumut)

Begrundelse:

Under sidste valgperiode hvor jeg sad i Kulturudvalget i Inatsisartut, var jeg på baggrund af et forslag til Inatsisartut på besøg i Grønlands Nationalmuseum den 19. oktober 2020. Et besøg der var aldeles dejligt og som gav os alle en god oplevelse.



Besøget på Nationalmuseet viste os, at der forefindes masser af ting fra vort land, der er indsamlede som museumsgenstande, og som der skal passes særlig godt på, ting som har med vort lands historie og vores identitetsgrundlag at gøre, ting der såvidt det er muligt skal opbevares så sikkert som muligt uden at der sker forandringer med materialet.

I dag er Nationalmuseet fysisk placeret nær strandkysten, og når der indimellem er springflod eller stormflod med store bølger, så er bølgesprøjtene begyndt at nå op til selve museet. Som en konsekvens af dens fysiske placering, går det så udover Nationalmuseets bygningers vedligeholdelse og de arkivalier samt ting der er særdeles værdifulde, for eksempel større malerier og andre oldgamle ting står i fare for at blive skadet af fugt. Der mangler derfor passende arkiver og lagre som er optimeret hertil.

Et andet problem er at Nationalmuseet er ved at være proppet op med indsamlede genstande og det sætter en stopper for de ting, der ellers skal hjemsendes og opbevares her, men det er der ikke plads nok til. Der er så stor pladsmangel på Nationalmuseet i dag på grund af lagerpladsmangel, at man benytter udstillingslokalerne som lager.

Fra 1982 til 2001 hjemtog man en række værdigenstand fra Nationalmuseet i København, igennem aftalen "Utimumut".

Grønlands Nationalmuseum og arkiv modtog frem til 2001 over 35.000 genstande. Alligevel er der stadig i Danmark og i andre lande masser af genstande, for eksempel mumierne på Peabody Museet i USA, som jeg tidligere har stillet forslag om at hjemtage.

Dog er den manglende økonomi til lagring, administration og transport af mumierne stadig i dag den største udfordring, hvilket er til trods for, at resterne af de oldgamle mumier fra Uunartoq er en særdeles vigtig del af fortællingen om vort lands tidligere historie og oldgamle kultur. Alligevel så formår vi ikke at få disse gamle mumier hjemtaget. Årsagen hertil er, at Nationalmuseet ikke har passende lagermulighed og som følge deraf er det endt med, at Københavns Universitets Retsmedicinske Institut er udpeget som udstillingssted og mumierne er derfor gemt af vejen på Panum Institutet.

Der findes således mange museumsgenstande, der har stor værdi for vort lands historie, men som er beliggende udenfor vort land. Der er samtidig mange remedier der endnu ikke er indsamlede, som eksempel herpå kan blot nævnes Gustav Holm og Knud Rasmussens mange indsamlede genstande som i dag opbevares i Danmark, da der ikke er lagermulighed herhjemme. Andre museumsgenstande der kan nævnes i denne forbindelse er meteorsten, forstenede knogler (fossiler), tøjgenstande, våben og andre ting sågar dinosaurknogler som er fundet herhjemme og opbevares i Danmark eller andre lande. Alle disse genstande kan iblandt vore egne landsmænd og borgere eller overfor turister have stor værdi som udstillingsgenstande og som man ellers vil kunne tjene penge på.



Derfor er det en vigtig ting for os, at vi må arbejde for at få sikre ordentlig opbevaring af arkivalier. Der skal være rigelig lagerplads og forholdene skal moderniseres og tilpasses til de nutidige forhold, hvorfor der skal foretages projektering til anlæg heraf, og jeg håber derfor, at man vil hilse forslaget velkomment.

En forespørgsel til Grønlandsnational museum bekræfter en størrelsesmæssig behov for sådan en byggeri er på minimum 2000 m².

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Vi antager at byggeriet vil være af størrelsesorden på ca. 2000 m². Med udgangspunkt i et byggeri af den type normalt er dyrere end en almindelig bygning, vil et groft estimat for projektering + opførelse kunne være omkring 80.000.000 mio. kr. Dette med udgangspunktet i en groft estimeret kvadratmeterpris på 40.000. Under disse forudsætninger vil dette betyde, at der mindst bør afsættes ca. 800.000 kr. til projektering. Det vil være for tidligt at vurdere den endelige pris, da den først vil foreligge når udbud og licitation er afsluttet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for de private erhvervsliv:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen